



حذف یک صفر دردی را دوانمی‌کند

ویتترین

راه و مسکن

ورود ۱۰۰ واکن ایرانی به شبکه ریلی



بانک و بیمه

ماجرای اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی

اجتماعی

معادن سنگ آهن قاتلان یوز ایرانی

بین‌الملل

آخرین تلاش‌های اوپاما برای صلح خاور میانه

کاخ سفید در مسابقه ای برای نجات صلح خاورمیانه تا پیش از ورود دونالد ترامپ قرار گرفته‌است. به گزارش گاردین جان کری وزیر خارجه امریکا بار دیگر بر حمایت امریکا از راهکار گفتگوهای صلح ...

سود بالاتر از ۵ درصد به درد تولید نمی‌خورد

معاون اسبق وزیر صنعت معتقد است اگر مدیران دولت تدبیر لازم را برای تولید در نظر می‌گرفتند و فرصت سه ساله واندی را صرف مطالعات می‌کردند به این نتیجه می‌رسیدند که دسترسی صنعت به منابع پولی یک مُسکن است و قطعاً تریز صرف این پول راه به جایی نمی‌برد. امیررضا واعظ آشتیانی معاون اسبق وزارت صنعت، معدن و تجارت در گفت‌وگو با تسنیم با بیان اینکه دولت با شعار تدبیر و امید وارد عرصه فعالیت شده است و این تدبیر باید در ارکان دولت هم وجود داشته باشد ...

صفحه ۳

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

نسخه الکترونیک روزنامه را هسر روز در سایت www.tejaratonline.ir مشاهده کنید.

توکلی در نامه‌ای به جهانگیری در باره مواضع فسادزاد در وزارت صنعت هشدار داد

دردسرهای «ال‌جی» برای نعمت‌زاده

گروه صنعت، معدن و تجارت؛ سرانجام وزارت صنعت، معدن و تجارت با انتشار بیانیه‌ای در مقام پاسخگویی به رسانه‌ها پر آمد. موضوع این بیانیه نامه‌نگاری نعمت‌زاده با گمرک برای بخشش جریمه ۳ هزار میلیارد تومانی شرکت آل‌جی بود که در راستای تولید، اشتغال و

تقویت داخلی سازی محصولات این شرکت انجام شده است. به گزارش تجارت آنلاین، براساس بیانیه منتشر شده از نسوی مرکز روابط عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت سرمایه‌گذاری مشترک بخش خصوصی و

شرکت کرهای LG محصولات لوازم خانگی در کشور تولید شده‌است. چند روزی است که موضوع تکثیر صورت گرفته توسط یکی از برندهای مطرح کرهای لوازم خانگی تبدیل به موضوع مورد علاقه رسانه‌ها شده است، ماجرای نامه نعمت‌زاده به گمرک برای بخشش

این برند معروف نیز بر حاشیه‌های آن افزود. در همین حال در روزی که وزارت صنعت اقدام به انتشار بیانیه‌ای برای دادن پاسخ به صحبت‌های مطرح شده در این باره کرد، احمد توکلی، نماینده سابق مجلس در ...

صفحه ۷

سرمقاله

جمعیه سیاه

فساد بزرگ نفتی

اصغر نعمتی

مدیرمسئول
a.nemati@et.ac.ir

«مردم باید بدانند پایک زنجانی به کجا وصل بوده و حامیانش چه

کسانی بوده‌اند». این جمله‌ای است که حسن روحانی در نشست تخصصی جامعه نظارت و بازرسی دولت مطرح کرد. شاید ابتداین جمله ساده به نظر برسد، اما بی شک بیانگر عمق فاجعه وجود یک دلال در تمامی عرصه‌های اقتصادی کشور است...

ادامه در همین صفحه

یادداشت

دونالد ترامپ تهدیدی برای رشد تجارت جهانی

تجربه

فاینشال تریمز

اگرچه جهانی سازی با شوک‌های زیادی روبرو شده اما اینسار با پالش سختی روبروست. همانند گریه‌ها که در قضاها چند جان دارند، جهانی سازی نیز چندین دور زندگی دارد. با سقوط کولونیم و رشد چین ، ادغام بازارهای کالا، خدمات و سرمایه که در دهه ۹۰ میلادی رشد داشت و از بحران اقتصاد جهانی جان سالم به در برد، سال گذشته جهانی سازی با رکود ...

ادامه در همین صفحه



حسن روحانی در نشست تخصصی جامعه نظارت و بازرسی دولت:

«زنجانی» به کجا وصل بوده است؟

۲

رئیس ستاد انتخابات کشور:

بنای وزارت کشور بر گزاری انتخابات پر شور، سالم و امن است

دستگاه تخصصی است.

رئیس ستاد انتخابات کشور ادامه داد: همچینن موضوع سخت‌افزار باید مورد توجه قرار بگیرد، در تمام نقاط که شب دایر خواهد شد به طور تقریبی حدود دو صندوق و دو شعبه در تمام کشور برای دو انتخابات باید داشته باشیم. احمدی افزود: یعنی در تمام روستاها حتی اگر جمعیت کم باشد، ملزم به برگزاری انتخابات به عنوان حوزه انتخابیه هستیم اما در انتخابات ریاست جمهوری یا انتخابات مجلس این الزام وجود ندارد. وی یادآور شد: در روستاهایی که جمعیت آنان کم است معمولاً فرمانداری صندوق سیار دارند اما در انتخابات کشورها باید در همه روستاها شعبه اخذ رای وجود داشته باشد چون خروجی انتخابات مربوط به آن انتخابات است و ربطی به روستای بعدی ندارد. رئیس ستاد انتخابات کشور تصریح کرد: سخت‌افزاری که برای این موضوع می‌خواهیم در سطح کشور جمعیت است، نرم‌افزاری را نیز وزارت کشور باید به عنوان مجری تهیه کند و دستگاه‌های نظارتی آن تأیید کنند تا این موارد در حال پیگیری است. احمدی همچنین گفت: بنای وزارت کشور به نیابت از دولت این است که یک انتخابات سالم و امن برگزار کند و این به عنوان یک استراتژی است تا یکد امام راحل که فرمودند میزان رای ملت است را به عنوان یک استراتژی دنبال می‌کنیم.

دکتر صالح آبادی تأکید کرد؛

الزامات بانک‌ها برای حضور موثر بین‌المللی

ایران (ایپنا) با اشاره به استانداردهای بین‌المللی بانکی، افزود: با توجه به مقرراتی که توسط کمیته‌های تنظیم شده، بانک‌ها باید استانداردهای لازم را برای حضور در نظام بین‌المللی بانکی رعایت کنند. وی افزود: یکی از مهم‌ترین این الزامات، شفافیت و انطباق صورت‌های مالی بانک‌ها با حسابداری و حسابرسی IFRS است. بانک مرکزی، بانک‌ها را به رعایت این امر ملزم کرده است. بانک‌ها نیز

مدیر عامل بانک صادرات ایران:

تجلی و تبلور رفتارهای مشتری مدارانه از اولویت‌های بانک است



شعب منجر به یوبایی بیشتر و افزایش بهره‌وری بانک‌ها است. وی در ادامه به تبیین برخی برنامه‌ها برای بهبود فرایند ارائه خدمات بانکی و استفاده مطلوب از ظرفیت‌های بانکاری الکترونیکی پرداخت.

ادامه از همین صفحه

...فردی که از نقطه هیچ در مدت کوتاهی به همه چیز می‌رسد و بیش از هشت هزار میلیارد تومان پول این کشور را به صورتی جابه‌جایی کند که اثری از آن نیست. تاکنون افراد بسیاری دست به اختلاس زده‌اند، اما اموال را بازگردانده‌اند و تعداد انگشت‌شماری همچون خاوری متواری شده‌اند. بزرگ‌ترین رقم اختلاس که به نتیجه رسیده، متعلق به مه‌افرید خسروی بود که قبل از مرگ، تمامی بدهی خود را به نظام بانکی کشور مسترد کرد و پس از آن با حکم دستگاه قضا، اعدام شد. اما پایک زنجانی داستان متفاوتی دارد. او تاکنون بارها دستگاه قضا را به انحراف کشیده و هر بار در قالب اعترافات، مسوولان وزارت نفت و دستگاه قضا و نمایندگان مجلس را به دنبال توهمات خود فرستاده که در نهایت هزینه رفت و آمدهای بدون نتیجه نیز روی دست نظام مانده است. اکنون حکم اعدام پایک زنجانی صادر و تأیید شده و اگر اتفاق خاصی نیفتد، در آینده نه چندان دور باید شاهد اجرای حکم برای این مفسد اقتصادی باشیم. اما این نکته فراموش نکینیم که وقتی هواپیمایی سقوط می‌کند، در اولین گام به دنبال جعبه سیاه هواپیمای می‌گردند تا بدانند دلیل این سقوط چه بوده تا با تحلیل محتویات جعبه سیاه، از بروز سواخ و فجايع بعدی جلوگیری کنند. اکنون سوال بزرگی که در ذهن مردم جا خشک کرده، این است که چگونه یک جوان در مدت کوتاهی می‌تواند بخش قابل توجهی از تقدیرنگی کشور را مال خود کند؟ آیا این در دست است که جعبه سیاه فساد بزرگ نفتی را همراه اقتصاد سقوط کرده سالهای گذشته به فراموشی بسپاریم؟ آیا این درست که برای حل مساله و جمع کردن حاشیه‌های یک فساد بزرگ، صورت مساله را پاک کنیم؟ آنچه در بین مردم دهان به دهان می‌گردد و بهامری خطرناک تبدیل شده، این است که میادای پایک زنجانی هندستان نافذی داشته که می‌تواند بدون بازگرداندن پولی که غیب کرده، به زندگی خود ادامه بدهد. اینکه رئیس قوه مجریه به صراحت اعلام می‌کند مردم باید بدانند پایک زنجانی به کجا وصل بوده، یعنی زنگ خطر زانی تاز بزرگ که به صادر آمده و این زنگ خطر باعث می‌شود تا مردم نسبت به همدیگر نیز بدبین بشوند تا هر رسد به مسوولان. بی شک اگر پایک زنجانی به مردم عادی وصل بود، کاری از دستش بر نمی‌آمد، بنابراین نگرانی از وصل بودن به حلقه‌های قدرت در بین مردم نیست و به همین دلیل است که پایک زنجانی این جعبه سیاه اختلاس بزرگ نفتی باید رمز گشایی شود تا مردم بدانند حامیان پایک زنجانی چه کسانی بوده‌اند تا قدری آرام بگیرند. اگر اسامی اعلام شود، بهتر از این است که پایک زنجانی بدون ذکر نام حامیانش در یک صبح نامشخص به دار اوخته شود.

دونالد ترامپ تهدیدی برای رشد تجارت جهانی

ادامه از همین صفحه

... در توافق‌های بزرگ تجاری همواره بود به طوریکه بسیاری از شکست موتور لیبرالسم سخت گفتند. ضعف در رشد تجارت کالا که با گسترش اقتصاد جهانی رابطه مستقیم داشت نگرانی درباره قدرت گرفتن رویکرد حمایتگرانه در بازار را شدت بخشید و انتخاب دونالد ترامپ با شمارهایش بر ضد واردات چین و انتخاب فردی مخالف با تجارت چین در کابینه خود بیانگر آن است که دوره تجارت لیبرال تمام شده است. تعمداً قراردادهای بزرگ تجاری، یا قراردادهای تجارت آزاد که در تجارت لیبرالیسمی موفق بوده باشند در سالهای اخیر ناموفق بودند. اما ۲۰۱۶ با دو ضربه بزرگ همراه بود. قانون تجارت آزاد ترنس پاسیفیک و قرارداد تجارت آزاد ترنس آتلانتیک لغو شد. در بخش کاهش رشد تجارت کالا به نظر بخش ذخایر تأثیر بیشتری بر این کاهش داشت تا رویکرد حفاظتگرانه. نیروهای مخالف با جهانی سازی اغلب افرق می‌کنند. اما انتخاب ترامپ قادر به تغییر همه چیز است، با توجه به عقاید ترامپ درباره سود چین در جهان و ضرر آمریکا هر شهروند آمریکایی مخالف قراردادهای تجاری و اعمال تعرفه‌های سنگین برای کشورهای خارجی هستند و ترامپ قادر به ضربه زدن جدی به این روند در دوره ای کوتاه است. او دو تن از افراد طرفدار رویکرد حمایتگرانه را در بخش تجارت انتخاب کرده که آماده مقابله با چین هستند. در این میان گنرگه مجبور به اعمال فشار برای جلوگیری از حمایتگرایی است که کار ساده‌ای نخواهد بود. جهانی سازی در بسیاری از رویاندها نجات یافته ولی تخریب‌های یوبالیسم در شکل ترامپ بزرگترین چالش برای جهانی سازی در دهه‌های اخیر است. ششاد است سال ۲۰۱۶ سالی فاجعه بار در زمینه تجارت بین‌المللی نبود اما شاید این آرامش پیش از شروع جنگ تجاری باشد.

ترجمه: فاطمه مهتدی

پیشنهاد تجارت

آدرس بده

کالای قاچاق تحویل بگیر

شاپور محمدی: بورس

اوراق بدهی نیاز نداریم

فشار رانت‌خواران

برای کاهش نرخ

خوراک پتروشمی‌ها

۵

۴

۹

یادداشت

باید‌ها و نباید‌های انتشار اوراق برای پرداخت بدهی دولت

مرتضی لطفی

عضو هیات‌مدیر انجمن اتاق بازرگانی تهران

هیات دولت با انتشار حداکثر ۱۴۵ هزار میلیارد ریال اسناد خزانه اسلامی برای پرداخت مطالبات پیمانکاران موافقت کرد. هیات دولت در جلسه عصر یکشنبه خود به ریاست جنت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری با انتشار حداکثر ۱۴۵ هزار میلیارد ریال اسناد خزانه اسلامی برای پرداخت مطالبات پیمانکاران موافقت کرد. این میزان اسناد شامل ۸۵ هزار میلیارد ریال اسناد خزانه با سررسید حداکثر یک سال و ۶۰ هزار میلیارد ریال اسناد خزانه با حفظ قدرت خرید و با سررسید دو سال مطابق تخصیص اعلام شده از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور خواهد بود. این رقم در مقابل کل بدهی‌های دولت، پایین‌ترین رقمی است که برای اعتبار بدهی‌ها عنوان شده است. البته گفته شده است که این هم این سنواتی است که دولت در برنامه ششم، یعنی در ۵ سال آینده از طریق انتشار اوراق از خزانه و صکوک پرداخت خواهد کرد. اما به هر صورت اگر این نوع انتشار با توجه به هزینه‌هایی که در بازدارد باعث افزایش هزینه دولت شود است. همچنین در انتشار این اوراق باید اولویت بندی و هدفمندی وجود داشته باشد. به هر حال این تریز پول باعث گردش نقدینگی شرکت‌های پیمانکار که اصولاً سازنده در امور مختلف از جمله عمرانی هستند می‌شود، به این ترتیب حتما کار خوبی است. دولت یازدهم از ابتدا وعده برنامه ریزی برای بازپرداخت بدهی‌های دولت را داده است. براساس آخرین آمار، حدود ۲۵۰ تا ۳۵۰ هزار میلیارد برای دولت اوراق تعریف شده است. در کنار این ۱۱۰ هزار میلیارد بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی است. همچنین سالیانه دولت ۷۵ هزار میلیارد فقره سرفصل‌های مصرف دارد. بنابراین ما امیواریم که دولت با توجه به محدودیت منابع درآمدی که از برای برای بازپرداخت بدهی‌هاست متواند این بدهی‌ها را پرداخت کند. به هر حال باید توجه کرد که انتشار اوراق هزینه ایجاد خواهد کرد. یعنی براساس ۱۸ درصدی که بانک مرکزی اعلام کرده است، ۲۲ درصد هم هزینه تیمی وجود دارد. به این ترتیب دولت‌ها به این اقدام دولت وارد است: اولین مساله به رقم این اوراق برای مردمی کرده که نسبت به کل بدهی‌های دولت به پیمانکاران قابل توجه نیست. دومین موضوع این است که انتشار این اوراق خودش هزینه ساز خواهد بود. در همین زمینه باید توجه کرد که منابع دولت محدود است. دولت اسامیل بودجه را روی ۲۶۰ هزار میلیارد بسته است. در همین میزان حدود ۱۳ هزار میلیارد در حوزه مالیات دیده شده است. آن هم مالیاتی که مربوط به عملکرد اسامیل خواهد بود. یعنی مالیاتی که سال آینده در نظر گرفته شده مربوط به حوزه عملکرد اسامیل است. اسامیل هم اکثر واحدهای تولیدی که قادر به پرداخت مالیات بوده‌اند دچار رکود بوده‌اند و سودی نداشتند که بتوانند مالیاتی هم بپردازند. کند طبق گزارش‌ها هم در ۸ ماهه اسامیل حدود ۵۰ هزار میلیارد از ۲۸ درصد بودجه سال گذشته وصول شده است. به این ترتیب حالا که دریافت مالیات ۲۸ بود. بنابراین در همین مرحله می‌توان پیش‌بینی کرد که اگر این مالیات‌ها وصول نشود، دولت سال آینده با کسری بودجه مواجه خواهد شد. اما با این حال ماهیت کار خوب است. مساله دیگری که باید در انتشار اوراق برای بدهی دولت به آن اشاره کرد تأثیر انتشار اوراق بر دیگر بازارهاست. همین الان در این مقطع انتشار اوراق قابل توجه باعث شده که تمرکز معاملات و جا به جایی سرمایه از بازار سرمایه به همین بازار اوراق و صکوک حرکت کند. پس انتشار این اوراق رکود ناخواسته ای منائر از سود بازیافتی بیشتر از فعل و انفعالات در بازار سرمایه ایجاد کرده است. این روند همین طور ادامه پیدا می‌کند و مناسبات پرداخت تسهیلات و نرخ سپرده در همین روند را طی می‌کند. بانک‌ها براساس مصوبه شورای پول و اعتبار سود ۱۸ درصدی برای سپرده‌های پرداخت می‌کند. اما زمانی که بازار این اوراق گرم شود، مردم به جای سپرده گذاری در بانک‌ها یا ورود به بازار سرمایه وارد این بازار اوراق خواهند شد. همین طور که الان هم شنیده می‌شود بیشتر دستگاه‌های دولتی به انتشار این اوراق روی آورده‌اند. بنابراین باید دید که آثار این اتفاق در بازار پول و سرمایه دیده شده است یا خیر. که این مساله خیلی مهم است. به هر حال عرضه اوراق مقطعی در حجم بالا در سپرده گذاری و بازار سرمایه اختلال ایجاد می‌کند. همچنین همه هزینه سازمان است. در نهایت انتشار اوراق با توجه به حاشیه‌های آن کار بسیار خوبی است. چرا که پیمانکاران طلبکاران دولت در واقع بدهکارانی هستند که مجبور شده‌اند برای انجام تعهداتشان تسهیلات مختلف بگیرند. بنابراین برای حل کل مشکلات، دولت باید تلاش کند ولی با این حال این ایرادات وجود دارد. از طرفی دولت در ارائه این مصوبه باید مشخص کند که کدام بخش از بدهی‌ها را در انتشار اوراق و از عرضه دارایی انجام می‌دهد. اگر برای کاهش فشار برای پیمانکاران که به نوعی شرکای عمرانی دولت محسوب می‌شوند است اقدام مطلوبی است. به هر حال آنها تعهد هاست که در صف دریافت طلبشان هستند تا بتوانند بدهی‌هایشان را بپردازند.